微生物学报
Acta Microbiologica Sinica
2023, 63(11): 4232–4244
DOI: 10.13343/j.cnki.wsxb.20230185
 Research Article 研究报告
资助项目：国家重点研发计划(2022YFF1001800)
This work was supported by the National Key Research and Development Program of China (2022YFF1001800).

差异，ns：无显著差异；*：P<0.05。柱状图
中，样本数值以 “ 平均值 ± 标准差 (standard
deviation, SD)”形式表示。
使用 Flash 1.2.11拼接双端测序下机的原始
序列，QIIME 1.9.1 对序列质量进行质控和过
滤，得到高质量的 tags。按照 97%的一致性，
使用 Uparse 11 (http://www.drive5.com/uparse/)
对有效 tags 序列进行操作分类单元(operational
taxonomic unit, OTU)的聚类，其中，使用 RDP
Classifier 2.13 比对 OTU 代表性序列，以 Silva
138 (https://www. arb-silva.de/)为参考数据库注
释物种。本文所使用的细菌 16S rRNA 基因测
序原始数据已存放在国家微生物数据中心
(National Microbial Data Center, NMDC)
(http://nmdc.cn/) 序 列 读 取 档 案 (accession No.
NMDC40029376−40029555)中。
使用 R语言 3.3.1进行样本群落组成差异的
主坐标分析(principal co-ordinate analysis, PCoA)
和作图。所有的 PCoA 均在 OTU 水平下，使用
二进制-欧几里德距离算法进行。PCoA 的组间
差异检验使用Adonis，置换次数 999。使用R语
言3.3.1和 jvenn (http://jvenn.toulouse.inra.fr/example.
html)绘制 OTU 分类水平的维恩图。核心菌群
中，使用 one-way ANOVA 检验各 OTU 相对丰
度在不同组别的显著性差异， *：P<0.05；
**：P<0.01；***：P<0.001。
2  结果与分析
2.1  水稻品种对种子含菌量有显著影响
本研究首先用 qPCR 方法[12]对水稻种子的
含菌量进行了绝对定量。这里选取了 18 个水
4236 ZHANG Jiabin et al. | Acta Microbiologica Sinica, 2023, 63(11)
 actamicro@im.ac.cn,  010-64807516
稻品种，每个品种分别来自海南和天津 2 个地
域，共 36 组样本，其中每组样本制备 10 个
DNA 样本，每个 DNA 样本由 3 粒种子提取总
DNA 构成。测定 360 个 DNA 样本的细菌含
量，结果显示，所有的水稻种子均含有细菌，
平均含菌量为 3.05×104/粒。每 50 粒种子的重
量约为 1 g，则每克种子的平均含菌量为
1.53×106 (图 1A)。
由于植物菌群的组成和结构主要受到基因
型、土壤的影响[13]，本研究将水稻种子分为不
同品种和种植地域的样本，以探究这 2 个因素
对种子含菌量的影响。所选择的地域为海南和
天津，种子收获于同一年份，从 2 个地域分别
采收 18 种水稻种子，其中 9 种为粳稻、9 种为
籼稻。利用 qPCR 方法测定了每种水稻种子的
含菌量，并进行了品种间和地域间的比较。结
果表明，水稻品种对种子含菌量有显著影响，
不同品种的水稻种子在同一地域内含菌量差异
显著，例如 LJ 31 的含菌量显著低于 JD 919、
SH 527和ZKF 8，HHZ的含菌量显著低于MH 63、
YH 1577 和 SH 498 (图 1B、1C)等。但是，在
粳稻和籼稻亚种水平上，两者的含菌量无显著
差异(图 1D)。另一方面，种植地域对种子含菌
量无显著影响，18 个品种中有 17 个品种的种子
含菌量不因种植地域而发生显著差异(图 1E)。
海南和天津地区的水稻种子总体含菌量也无显
著差异(图 1F)。
2.2  水稻种子菌群的组成和结构受品种、
地域的影响
通过二代测序分析了不同品种和地域的水